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Andragende fra Politibetjent J. E. Nielsen om Bevilling af ca. 30 Kr. til Behandling af en
Øjensygdom hos en Specialist.

Kjeld Sørensen spurgte, om Betjentene ikke havde fri Læge. De havde i hvert Fald fri Læge
i Sygekasserne. Men alligevel kom der ofte særlige Regninger fra Specialistlægerne. Han
havde ikke noget imod, at der i det foreliggende Tilfælde ydedes den søgte Understøttelse,
men han vilde gerne have en Forklaring paa, hvorledes det i det hele taget hang sammen
med Betjentenes Lægebehandling.

Formanden oplyste, at Betjentene for deres eget Vedkommende havde fri Læge hos
Stadslægen.

Men med Hensyn til Specialistbehandling havde Byraadet altid givet Bidrag dertil, idet der
naturligvis ansøgtes derom i hvert enkelt Tilfælde.

Kjeld Sørensen fandt det lidt mærkeligt, at Betjentene havde fri Læge to Steder, baade hos
Stadslægen og i Sygekasserne. Kunde dette Forhold ikke ordnes lidt mere praktisk ?

Formanden. Stadslægen skal efter Vedtægterne yde Betjentene fri Lægehjælp, saa jeg
forstaar ikke, at de ogsaa er Medlemmer af en Sygekasse.

Kjeld Sørensen udtalte, at for faa Aar siden stod de kommunale Funktionærer i 2

Dette dokument er fra www.aarhusarkivet.dk Side 1 af 4

https://storage.googleapis.com/openaws-webonly/19130925B_143.pdf#page=1
http://www.aarhusarkivet.dk/search?encoded=True&collection=48


Sygekasser, nemlig baade i den kommunale og i en statsanerkendt Sygekasse. Kunde der
ikke findes en Ordning, saaledes at Specialistbehandling ogsaa faldt ind under
Sygekassen. Saaledes er det jo ordnet i flere Sygekasser.

P. Jensen fandt det urigtigt, at der saaledes blev givet dobbelt Lægebetaling for
Betjentene. Kan det ikke ordnes saaledes, at Betjentene faar almindelig Lægebehandling
gennem Sygekasserne, og Kommunen saa betaler Specialistbehandlingen, idet dér tages
Bestemmelse for hvert enkelt Tilfælde ?

Formanden syntes ikke, at der kunde tales om dobbelt Betaling til Lægerne, da
Stadslægen ikke fik nogen særlig Betaling for Behandlingen af Betjentene. Som
Stadslæge skal han ogsaa være Politilæge.

Mousten mente, at man ikke kunde forlange, at Betjentene skulde være Medlemmer af en
statsanerkendt Sygekasse. Ja mange af de ældre Betjente paa de højere Lønninger kunde
vist slet ikke blive Medlemmer af en saadan Sygekasse.

Dersom de kunde det, vilde Stadslægen jo kunne fritages for at være Politilæge.

Formanden. Det vil jo i hvert Fald ikke kunne ske med Hensyn til de nu ansatte Betjente.

Jakob Jensen kunde ikke indse, at der blev givet dobbelt Betaling til Lægerne for
Behandlingen af Betjentene. I hvert Fald ikke, naar disse søgte Stadslægen, da de
naturligvis ikke søgte Læge to Steder. Der var næppe noget at gøre ved det bestaaende
Forhold.

P. Jensen havde ikke tænkt sig, at Stadslægen behandlede Betjentene saa at at sige
gratis. Men fra Sygekasserne blev der i hvert Fald betalt Læge for dem, naar de staar som
Medlemmer der.

Niels Jensen spurgte, om Betjentenes Familie ogsaa fik fri Behandling hos Stadslægen.
Fik den ikke det, hvad den næppe gjorde, saa var det naturligvis af Hensyn til Familien, at
Betjentene stod som Medlemmer af Sygekasserne. Men som Sygekassemedlemmer
kunde de jo faa Specialistbehandling for en Betaling af 25 Øre daglig.

Mousten. Det er kun, naar de bliver indlagt paa Hospitalerne, og derom er der jo ikke Tale
her.

Kjeld Sørensen kunde ikke indse andet, end at der blev givet dobbelt Betaling til Lægerne,
da Stadslægen jo dog faktisk fik Betaling, og det gjorde Sygehuslægerne ogsaa. Det var

Dette dokument er fra www.aarhusarkivet.dk Side 2 af 4

http://www.aarhusarkivet.dk/search?encoded=True&collection=48


ganske rigtigt, at Betjentene var nødt til at være Medlem af en Sygekasse af Hensyn til
deres Familie. Men som Forholdet nu var, kunde det ikke kaldes praktisk, og der maatte
sikkert kunde findes en bedre Ordning.

Simonsen var enig med Kjeld Sørensen i, at Betjentene for Familiens Skyld var nødt til at
være Medlem af en Sygekasse. Men med de Udsmidningstendenser, som for Tiden var
raadende i de statsanerkendte Sygekasser, kunde det maaske have sin Vanskelighed for
Betjentene at blive Medlemmer deraf. Stadslægen faar altsaa ingen Betaling for
Behandlingen af Betjentene. Men hvis alle vore 60 Betjente skulde behandles hos ham,
vilde han sikkert snart stille Krav om en Lønforhøjelse. Hele Lønnen er vist kun paa 1200 Kr.

Magnus Nielsen udtalte med Hensyn til den nævnte kommunale Sygekasse, at denne
eksisterede endnu, men den var kun lukket for yderligere Tilgang af Medlemmer. Den var
meget dyr, og Brolægningsudvalget betalte betydelige Beløb til den endnu. Mon vi ikke
snart kunde faa den helt afskaffet? Han henstillede, at man fik dette Forhold nøje undersøgt.

J. C. Petersen kendte dette Forhold ganske nøje, da han havde arbejdet meget med denne
Sag. Den var nu ordnet saa godt, som den i det hele taget kunde ordnes. Funktionærerne
havde til en Begyndelse troet, at der gik noget fra dem ved den trufne Ordning, men det var
aldeles ikke Tilfældet. Den kommunale Sygekasse var vel lukket for yderligere Tilgang,
men da den blev standset, var der adskillige Medlemmer, der var for gamle til at kunne
optages i andre Sygekasser, og derfor kommer den kommunale Sygekasse naturligvis til
at fungere, saa længe den har disse Medlemmer. Efterhaanden som de dør, vil Sagen
ordne sig af sig selv.

Kjeld Sørensen udtalte, at for 4-5 Aar siden skulde Kommunens Funktionærer være
Medlemmer af den kommunale Sygekasse, men for 2 Aar siden blev det ordnet saaledes,
at de, der kunde blive Medlemmer af en statsanerkendt Sygekasse, gik over i en saadan.
Ikke just paa Grund af Statstilskudet, som ikke var særligt stort, men fordi Medlemmerne af
de statsunderstøttede Sygekasser kan indlægges paa Hospitalerne paa særlig gunstige
Betingelser.

Formanden. Der ydes jo stadig Tilskud til den kommunale Sygekasse fra Kommunen.

Magnus Nielsen. Ja, der gives ikke blot Tilskud fra Kommunekassen, men ogsaa fra de
forskellige Udvalg. I hvert Fald betaler Brolægningsudvalget ganske betydeligt dertil. Den
Kasse er vist for dyr. Naturligvis maa en mindre Sygekasse blive forholdsvis dyrere end en
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stor, men den er vist alt for dyr i Sammenligning med de andre Sygekasser.

Andragendet bevilgedes.
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